III    遺
1 奈良時代の遺物
今回の調査で出土した奈良時代の遺物には、瓦l専類・土器・土製品 。金属製品 。木製品
。石
製品がある。瓦は整理平箱で約85箱分、土器は約210箱分あるが、他の遺物は少ない。
A 瓦嬉類
瓦媒類の総量は約85箱分で、その半数は三坪の池状遺構 S G3500の上 。中層から、他は各調
査区のほぼ全域から散発的に出土した。主なものは丸 。平瓦で、軒瓦は20点ある。他に道具瓦

6681C・ E 6681は花頭形の中心飾りをもつ均整唐草文軒平瓦で、外区に圏線をめぐらせる。
8種ある。 Cは中心飾りが特異で、花頭端とC字形の中心葉とが連続する。曲線顎。 Eは この
型式の標式例の一つである。平瓦部の凸面は横位の縄叩き目を施したのち瓦当近くを縦方向に
なで、凹面はほば全体を横方向になでる。曲線顎。復原上弦幅約26.2 cm。
6702F 6702は 上字形の中心飾りをもつ 3回反転均整唐草文軒平瓦で、外区が素文である。 8
種あり、 Fは唐草の巻きが強く最も流麗である。曲線顎。
6710C 6710は山形の中心飾りをもつ 3回反転均整唐草文軒平瓦で、外区に珠文をめぐらせる。
3種あり、 Cは大振りで、唐草の線が太い。平瓦部の凸面は縦方向、凹面は横方向に箆削りす
る。直線顎。
671l A 6711は い字形の中心飾りをもつ均整唐草文軒平瓦で、外区に珠文をめぐらせる。 2種
あり、Aはやや小振りで、唐車の線も細い。唐草は左が 3回反転、右が 4回反転。平瓦部の凸
面は縦方向、凹面は横方向に箆削りする。直線顎。復原上弦幅約26.7 cm。
%
羊Fi缶 と々こと
亀筆や贅仔守
82D
66818
671lA
軒瓦  1:4
新型式
27
型 式 番 号
個 体 数
出 土 遺 構 時期※ 施 関  係 (大和 )同
三坪 六坪
6133Ab
6282D
6301B
6307C
6316C
6316G
軒丸瓦新
l
1
1
1
1
SG 3500中 層
SG 3500中層
SG 3500上層
SG 3600中層
S B 3240柱 穴
Ⅲ期
Ⅲ期
Ⅱ期
Ⅲ期 ヵ
Ⅲ期
Ⅲ期
平城宮
平城宮 法華寺 海龍王寺 左京五条二坊
平城宮 興福寺 法華寺 唐招提寺
薬師寺 唐招提寺 左京五条二坊
平城宮
朱雀大路 左京三条二坊
6664新ヵ
6681C
6681E
6702F
6710C
671lA
6721A
軒平瓦新
l
2
SG 3500中 層
SG 3500上層
SB3190柱掘形
SG 3500中 層
SG3500中 層
SD 3333
Ⅱ期
Ⅱ～Ⅲ期